
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479 Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 539 de 21 de Julho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/831667/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de São Francisco do Pará no dia 21 de julho de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 540 de 21 de Julho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/813859/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia 18 de julho de 2023 no município de Altamira, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 965943

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 200/2023, de 05 de Julho de 2023, 
que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em DOE 
35.463 de 07 de Julho de 2023:
ONDE SE LÊ:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO AGOSTO/2023
SAULO AUGUSTO RIBEIRO DE SOUZA 5946610/1 01/02/2019 01/02/22 a 31/01/23 01/08/23 a 20/08/23

SE LÊ:
NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO AGOSTO/2023

SAULO AUGUSTO RIBEIRO DE SOUZA 5946610/1 01/02/2019 01/02/22 a 31/01/23 11/08/23 a 30/08/23

Protocolo: 965988

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 004/2023
CONTRATO Nº 011/2021
PROCESSO Nº 2021/220627
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original nº 011/2021 pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo de 02 de agosto de 2023 à 02 de agosto de 2024.
Data de Assinatura: 21/07/2023
Vigência: 02/08/2023 à 02/08/2024
Justificativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93.
Valor global: 163.784,16 (cento e sessenta e três mil, setecentos e oitenta 
e quatro reais e dezesseis centavos).
Dotação Orçamentária:
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.33
PI: 412.000.8338C
Fonte Recursos: 01.500.0000.01.006355
Contratado (a): CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 22.257.109/0001-41
Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales, nº 42, Bairro: Estoril
Belo Horizonte/MG - CEP: 30.494-360
Ordenadora (a): WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 966002
TERMO ADITIVO Nº 005/2023
CONTRATO Nº 011/2021
PROCESSO Nº 2021/220627
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o reajuste contratual de 
3,94% (três vírgula noventa e quatro por cento) pelo Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE.

Fundamento Legal: Art. 37, inciso XXI da Constituição Federal c/c artigos 
40, inciso XI e 55, inciso III da Lei Federal n º 8.666/93.
Valor global: R$ 170.237,25 (cento e setenta mil, duzentos e trinta e sete 
reais e vinte e cinco centavos).
Data de assinatura: 21/07/2023
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339033
Fonte: 0101006355
PI: 4200008338C
Contratado: CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 22.257.109/0001-41
Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales, n° 42 – bairro Estoril,
Belo Horizonte,/MG CEP 30.494-360
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 966003

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 278/2023, DE 20 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2023 - DMK/FUNTELPA, 
de 13/07/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2023/811587, de 15/07/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diária(s) a servidora MARÍLIA LÚCIA 
SOUZA MORAES, matrícula nº 5870330/4, ocupante do cargo em comissão 
de GERENTE, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Salinópolis, no período de 20/07/2023 à 24/07/2023, com o objetivo de 
participar da realização e produção do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 965944
PORTARIA N.º 271/2023 DE 19 DE JULHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 012/2023 da DMK/FUNTELPA, 
de 13/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/807437, de 
13/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor JAELTA DE NAZARÉ RA-
MOS DE SOUZA, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, Ma-
trícula funcional n° 5949845/1, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Salinópolis/Pa, com objetivo de Participar das ações do 
Festival de Verão Cultura Eco, no período de 14/07/23 a 17/07/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 965953
PORTARIA N.º 271/2023 DE 19 DE JULHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 012/2023 da DMK/FUNTELPA, de 
13/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/807437, de 13/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor JAELTA DE NAZARÉ RA-
MOS DE SOUZA, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, Ma-
trícula funcional n° 5949845/1, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Salinópolis/Pa, com objetivo de Participar das ações do 
Festival de Verão Cultura Eco, no período de 14/07/23 a 17/07/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 965976

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 838/2023-GAB/SIND.  
Belém, 21 de julho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2023/448131 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;


